
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1159 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CONTRATTO DI COMODATO DI 

OPERA D'ARTE PER ESPOSIZIONE PRESSO IL MUSEO CIVICO 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto che: 
• con DGC n. 34 del 25 febbraio 2021, si dava atto di   volere realizzare nel 2022, anno in cui 
ricorrono i 200 anni dalla morte del celebre scultore neoclassico, Antonio Canova, un evento 
espositivo di rilevanza internazionale per valorizzare appieno il nostro patrimonio culturale 
canoviano;  
• il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 
propria deliberazione n.34 del 17.02.2022, prevede all’obiettivo 2022- 170201 l’organizzazione della 
mostra Canova presso il Museo civico; 
• con DGC n.114 del 05.05.2022 sono state approvate le linee di indirizzo relative alla mostra 
Canova, (Museo Civico, 15 ottobre 2022 – 26 febbraio 2023), redatte a cura del direttore scientifico 
del museo, col supporto di Villaggio Globale International; 
• con DGC 163 del 16.6.2022 si esprimeva parere positivo ad acquisire in comodato un busto 
in    marmo dell’Ammiraglio Angelo Emo realizzato da Antonio Canova, opera non vincolata ai sensi 
del d.lgs 42/04, per due anni al fine di esporoi presso la sezione Canova del Museo Civico, 
prenotando gli oneri economici collegati con tale intervento pari € 4.316,88; 
 
Esperita pertanto una indagine di mercato per i servizi di trasporto e collocamento in situ e contattato 
il ns broker per l’assicurazione “da chiodo a chiodo” dell’opera, servizi necessari per la realizzazione 
di tale intervento; 
 
Evidenziato che le offerte sono state presentate da: 
• il broker Several srl di Trieste che agisce come broker tra Comune di Bassano del Grappa e 
Dual Italia S.p.A., che ha proposto un importo di € 852,38 (iva e oneri di legge inclusi) per 
l’assicurazione del trasporto dell’opera e della giacenza dal 22/06/2022 al 30/09/2022 ed inoltre € 
2.200,50 (iva e oneri di legge inclusi) come premio assicurativo per la giacenza dal 01/10/2022 al 
30/09/2023;   
• APICE srl, che per il servizio di imballo, trasporto da Crespano a Bassano del Grappa e 
posizionamento in loco dell’opera al Museo civico ha proposto un importo di €1.019,67 (iva esclusa) 
pari ad € 1.244,00 (iva inclusa), importo ritenuto congruo alla luce dell’indagine di mercato esperita 
tra due operatori; 
Evidenziato che il contratto con Several che si andrà a concludere prevede che, per quanto concerne 
l'incasso dei premi di polizza, il pagamento sia effettuato dal contraente al broker, quindi, in base alla 
clausola broker, la Several srl di Trieste provvederà al versamento alla/e Società assicuratrice; 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei citati servizi tramite il mercato tradizionale, ai 
sensi dell’art. 1 della l. 120/2020; 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle ditte: Apice srl acquisito on line in 
data 14.03.2022 durc inail n. 32013425, Several S.r.l. acquisito on line in data 07.03.2022 durc inail n. 
31897035 e Dual Italia S.p.A. acquisito on line in data 12.05.2022 durc inail n. 32947112;  
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 

 



Visti:  
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di previsione 
2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 
Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
 il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I NA 
 
•  approvare la bozza di contratto di comodato di opera d’arte allegata, per le motivazioni in 
premessa descritte che qui si intendono integralmente approvate; 
 
• di affidare alla ditta Apice Venezia srl il servizio di imballaggio e trasporto da Crespano a 
Bassano del Grappa  e posizionamento al piano dell’opera “Ammiraglio Emo”;  
 
• di confermare la prenotazione d’impegno n.2383_2022 assunta con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 163 del 16.06.2022 relativa spesa di € 1.019,67 (iva esclusa), ossia € 1.244,00 (iva 
compresa) che trova copertura nel bilancio 2022 capitolo 350448 (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 1, titolo 1, macro aggregato 103_pdc: U.1.03.02.02.005), dando atto che tale impegno 
deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF U.1.03.02.02.005 centro di costo Museo, CIG: 
Z1A36DD977; 
 
• di affidare alla ditta Several srl la copertura assicurativa con formula all risks per trasporto e 
giacenza dell’opera in comodato dal 22/06/2022 al 30/09/2022 e alla medesima ditta l’integrazione 
della polizza assicurativa all risks fine art opere d’arte per il periodo 01/10/2022 al 30/09/2023; 
 
• di confermare la prenotazione d’impegno n.2382_2022 assunta con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 163 del 16.06.2022 per la spesa totale di € 3.072,88 per copertura assicurativa con 
formula all risks per trasporto e giacenza sino a settembre 2023, spesa che trova copertura al bilancio 
2022 capitolo 90201, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 
110)_PCF.1.10.04.01.001 centro di costo Museo, CIG: Z8A36DD847;   
 
• di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 
 
• di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022;  
 
• di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 
massimo del presente impegno, previa verifica ed attestazione, della regolarità qualitativa e 
quantitativa dei servizi, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2382_2022 
U 2383_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


